

To Construct An Under Pass

***4. SH. LAXMAN SINGH YADAV, M.L.A.:** Will the Deputy Chief Minister be pleased to state:-

- a) whether there is any proposal under consideration of the Government to construct an under- pass on N.H.-71 in Village Gurawara in Kosli Constituency; and
- b) if so, the time by which it is likely to be constructed?

**DUSHYANT CHAUTALA, DEPUTY CHIEF MINISTER,
HARYANA**

- _____
- a) No, Sir.
 - b) No time can, therefore, be given.

**STARRED ASSEMBLY QUESTION NO. 4 RAISED BY
SHRI LAXMAN SINGH YADAV, M.L.A. KOSLI
CONSTITUENCY**

NOTE FOR PAD

Rohtak-Bawal National Highway (NH-71) falls under the jurisdiction of National Highways Authority of India (NHAI). It is intimated that NHAI had carried out the 4-laning of Rohtak-Bawal section NH-71 from Km. 363.300 (Design Km. 363.300) to Km. 450.800 (Design Km. 445.853) under NHDP-III in the State of Haryana on Design, Build, Finance, Operate and Transfer (DBFOT) basis. The Commercial Operation Date (COD) of the project was 01.09.2013.

The representation for demand of underpass at village Gurawara on NH-71 was submitted by NHAI HQ to Project Director, NHAI, PIU, Rohtak vide letter No. NHAI/Tech/Haryana/Misc/2019/139664 dated 19.08.2018. There was no provision of underpass at village Gurawara on NH-71 in the Concession Agreement. The proposal of construction of underpass was examined and recommended by Independent Engineer (IE) of the project. The size of VUP recommended is 2x12m(6-lane) and the tentative cost of VUP will be ₹19.91 Crore. Project Director, NHAI PIU, Rohtak further recommended the proposal to Regional Officer, NHAI Chandigarh and the same was further recommended to NHAI HQ vide letter no. 1168 dated 11.10.2018. NHAI HQ raised certain observations vide letter no. 128217 dated 27.12.2018 on the above said proposal. The proposal was again recommended by the IE vide letter no. 1040 dated 26.06.2019 and compliance of observations of RO, Chandigarh were submitted by IE vide letter no. 1149 dated 16.10.2019. Project Director, NHAI PIU, Rohtak recommended the above said proposal of IE to RO, Chandigarh vide letter no. 2470 dated 20.09.2019 and 2869 dated 16.10.2019. Further, NHAI HQ vide letter no. NHAI/Rtk-Bwl/11019/1/12010/HR/146964 dated 07.01.2020 raised some observations and Project Director, NHAI,

PIU, Rohtak has submitted reply vide letter no. 4177 dated 09.01.2020.

The approval from competent authority of NHAI for construction of above said underpass is yet to be accorded.

(A) The total length of roads in **Kosli Constituency** is as under:-

Road Length:-

i)	State Highways (SH)	= 49.02 km
ii)	Major District Roads (MDR)	= 7.53 kM
iii)	Other District Roads (ODR)	= 336.00 km
Total		= 392.55 km

(B) Condition of roads in Kosli constituency

(i)	Road length in Very Good condition	= 205.75 Km
(ii)	Road length in Good condition	= 105.46 km
(iii)	Road length in bad condition	= 5.08 km
(iv)	Road length is in progress	= 76.26 km
Total		= 392.55 km

(C) Patch work/pot holes repair/surface dressing done from 01.02.2018 to 30.11.2018

(i)	Pot hole repairs carried out	= 122.14 km
(ii)	Surface dressing done	= 0.00 km
Total:		= 122.14 km

(D) Target of patch work Pot hole repair/Surface dressing from 01.02.2019 to 30.11.2019

(i)	Pot hole repair	= 120.51 km
(ii)	Surface dressing	= 0.00 km
Total:		= 120.51 km

(E) Length of roads constructed/repaired during 1.4.2010 to 31.10.2014 in Kosli constituency.

Length (in Km)

Sr . N o.	Item	2010-11	2011-12	2012-13	2013-14	2014-15 (Upto 31.10.14)	Total

1	Construction of new roads	-	-	-	-	-	-
2	Widening/ Strengthening/ Raising etc.	3.92	7.80	34.82	7.98	17.82	72.34
3	Cement concrete Block/Pavement	5.70	4.55	4.28	1.74	0.95	17.22
4.	Annual Surfacing/ Premix carpet of roads	13.90	2.85	-	11.50	7.60	35.85
5.	Annual Maintenance of road	56.50	65.00	63.25	73.17	65.50	323.42
6.	Special Repair	-	3.66	-	4.63	-	8.29

**ii) Length of roads constructed/repaired during 1.11.2014 to 31.12.2019. in Kosli constituency.
(Length in KM)**

Sr. No.	Item	1.11.2014 to 31.3.2015	2015-16	2016-17	2017-18	Total
1	Construction of new roads	0.00	0.00	1.10	0.20	1.30
2	Widening/ Strengthening/ Raising etc.	6.88	35.73	21.39	59.23	123.23
3	Cement concrete Block/Pavement	1.15	3.30	2.58	2.75	9.78
4.	Annual Surfacing/ Premix carpet of roads	0.00	57.38	17.42	1.37	76.17
5.	Annual Maintenance of road	10.00	80.00	86.70	73.17	249.87
6.	Special Repair	0.00	0.00	0.25	0.00	0.25

Sr. No.	Item	2018-19	2019-20 (Up to 31.12.2019)	Total
1	Construction of new roads	4.60	4.00	8.60
2	Widening/ Strengthening/ Raising etc.	37.25	37.73	74.98
3	Cement concrete Block/Pavement	0.00	2.35	2.35
4.	Annual Surfacing/ Premix carpet of roads	11.84	4.26	16.10
5.	Annual Maintenance of road	22.01	30.25	52.35

6.	Special Repair	10.63	4.00	14.63
----	----------------	-------	------	-------

F) In Kosli constituency year wise expenditure incurred on various road activities during 01.04.2010 to 31.10.2014 as under :-

Sr . No	Item	2010-11	2011-12	2012-13	2013-14	2014-15 (upto 31.10.14)	Total
1	Construction of new roads	0.00	33.95	0.00	0.00	0.00	33.95
2	Widening/ Strengthening/ Raising etc.	883.41	348.14	954.75	214.92	304.07	2705.29
3	Cement Concrete/Block pavement	24.56	0.00	8.83	0.00	0.00	33.39
4	Annual surfacing/premix carpet of roads.	0.11	0.00	0.00	73.50	49.37	122.98
5	Annual maintenance of roads	34.44	42.37	43.11	72.92	48.87	241.71
6.	Special Repair	0.02	473.81	148.82	1014.28	996.24	2633.17
	Total	942.54	898.27	1155.51	1375.62	1398.55	5770.49

ii) In **Kosli** constituency year wise expenditure incurred on various road activities during 1.11.2014 to 31.12.2019 as under:-

Sr . No	Item	1.11.2014 to 31.3.2015	2015-16	2016-17	2017-18	Total
1	Construction of new roads	0.00	148.96	0.00	0.00	148.96
2	Widening/ Strengthening/ Raising etc.	311.54	1114.03	4038.05	2354.07	7817.69
3	Cement Concrete/Block pavement	0.06	84.24	406.56	101.01	591.87
4	Annual surfacing/premix carpet of roads.	0.09	158.02	45.15	0.00	203.26
5	Annual maintenance of roads	25.89	70.17	65.03	80.40	241.49
6.	Special Repair	304.32	3368.82	50.13	580.32	4303.59
	Total	641.90	4944.24	4604.92	3115.88	13306.86

Sr. No .	Item	2018-19	2019-20 (Up to 31.12.2019)	Total
1	Construction of new roads	189.35	302.99	492.34

2	Widening/ Strengthening/ Raising etc.	3839.88	3065.91	6905.79
3	Cement concrete Block/Pavement	340.51	9.17	349.68
4.	Annual Surfacing/ Premix carpet of roads	0.00	0.00	0
5.	Annual Maintenance of road	77.12	11.07	88.19
6.	Special Repair	118.22	16.99	135.21
	Total	4565.08	3406.13	7971.21

(Expenditure : ₹ in Lacs)

(G) Details of year wise expenditure incurred on the **building works** falling under **Kosli Constituency** for the period 01.04.2010 to 31.10.2014

2010-11	2011-12	2012-13	2013-14	2014-15 (upto 31.10.14)	Total
711.75	720.64	353.20	437.81	635.65	2859.05

ii) Details of year wise expenditure incurred on the **building works** falling under **Kosli Constituency** for the period 1.11.2014 to 31.01.2018:-

1.11.2014 to 31.3.2015	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19	2019-20 (Up to 31.12.2019)	Total
109.55	1393.77	326.24	183.73	360.15	319.60	2693.04

(Expenditure : ₹

in Lacs)

(H) Details of year wise expenditure incurred on the **Bridge works** falling under **Kosli Constituency** for the period 01.04.2010 to 31.10.2014

2010-11	2011-12	2012-13	2013-14	2014-15 (upto 31.10.14)	Total
0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00

(I) Details of year wise expenditure incurred on the **Bridge works** falling under **Kosli Constituency** for the period 1.11.2014 to 31.12.2019.

1.11.2014 to 31.3.2015	2015- 16	2016- 17	2017-18	2018- 19	2019-20 (Up to 31.12.2019)	Total
0.00	0.00	5.99	0.00	0.00	0.00	5.99

(Expenditure : ₹

in Lacs)

J) Since 01.04.2010 to till date, following works have been completed

(a) Road Work:

1. Providing CCP on Kosli Sahlawas road in Km. 0.50 to 1.00 [Road ID-1681] in Rewari Distt. with an estimated cost of Rs. 20.28 Lacs under head 3054. [Date of completion -29-02-2016]
2. PdG Stg with BM + SDBC on Kosli Khuspura via Tumna Road in Rewari Distt. (Road ID 1606) with an estimated cost of Rs. 200.00 Lacs under head 5054 R&B (Plan). [Date of completion -29-02-2016]
3. A/S surface dressing of Rewari Mohindergarh road. Km 9.00 to 11.00 & 15.00 to 17.00. with an estimated cost of Rs. 21.33 Lacs under head 5054 R&B (Plan) [Date of completion -06/2015]
4. A/S surface dressing of Rewari Mohindergarh road. Km 17.00 to 19.50 & 20.50 to 22.00. with an estimated cost of Rs. 21.40 Lacs under head 5054 R&B (Plan) [Date of completion -06/2015]
5. A/S surface dressing of Rewari Mohindergarh road. Km 22.00 to 25.00 & 27.00 to 28.00. with an estimated cost of Rs. 21.47 Lacs under head 3054 R&B (Non Plan) . [Date of completion -06/2015]
6. A/S surface dressing of SKNK road Km. 53.000 to 58.60 (SH-22) with an estimated cost of Rs. 21.40 Lacs under head 3054 R&B (Non Plan) [Date of completion -05/2015]
7. Providing surface dressing on Rohrai Jatusana Road Km. 0.0 to 1.42, 1.66 to 4.62 & 5.02 to 9.70 in Rewari Distt. with an estimated cost of Rs. 21.47 Lacs under head 3054. [Date of completion -05/2015]
8. Providing surface dressing on Nahar Bahu road Km. 0.0 to 8.50 in Rewari Distt. with an estimated cost of Rs. 33.60 Lacs under head 3054 R&B (Non Plan) [Date of completion -05/2015]
9. PC on Subana Guryani Kosli road to Gugodh (Road ID 1637) with an estimated cost of Rs. 36.24 Lacs under head 3054 R&B (Non Plan) . [Date of completion -30-11-2015]
10. PC on Guryani to Surakhpur Tappa (ID 1640) with an estimated cost of Rs. 36.00 Lacs under head 3054 R&B (Non Plan). [Date of completion -30-11-2015]
11. PC on Kheri Nangal to Baldhan ki Dhani (ID 1661) with an estimated cost of Rs. 7.36 Lacs under head 3054 R&B (Non Plan) [Date of completion -30-11-2015]
12. PC on Bhurthala to Shyamnagar (ID 1664) with an estimated cost of Rs. 24.97Lacs under head 3054 R&B (Non Plan) [Date of completion -30-11-2015]
13. PC on Nanglia Ranmikh app road (ID 1437) with an estimated cost of Rs. 6.83 Lacs under head 3054 R&B (Non Plan) [Date of completion -30-11-2015]

14. PC on Nainsukhpura app road (ID 1438) with an estimated cost of Rs. 15.89 Lacs under head 3054 R&B (Non Plan) [Date of completion -30-11-2015]
15. PC on Siha to Siha ki Dhani Dhundawali Km 0.00 to 1.60. (ID 1544) with an estimated cost of Rs. 11.19 Lacs under head 3054 R&B (Non Plan) [Date of completion -30-11-2015]
16. PC on R.J.R. road Malayaki app. Road Km 0.00 to 1.30. (ID 1435) with an estimated cost of Rs. 24.93 Lacs under head 3054 R&B (Non Plan) [Date of completion -30-11-2015]
17. PC on Rohari Jatusana to Qutabpur Bhurang. Km 0.00 to 2.00. (ID 1332) with an estimated cost of Rs. 11.95 Lacs under head 3054 R&B (Non Plan) [Date of completion -30-11-2015]
18. PC on Rewari Dadri road to Babroli app road Km 0.85 to 2.20. (Road ID 1436) with an estimated cost of Rs. 9.70 Lacs under head 3054 R&B (Non Plan) [Date of completion -30-11-2015]
19. PC on Rewari Dadri road to Haluhara Km 0.00 to 0.10., 0.30 to 1.35 (ID 1347) with an estimated cost of Rs. 18.36Lacs under head 3054 R&B (Non Plan) [Date of completion -30-11-2015]
20. Providing CC Pavement & Side Drain on Jhal Kheri Nangal road [In village Nehrugarh] in Rewari Distt. [Road ID-1677] with an estimated cost of Rs. 179.79Lacs under head 3054 R&B (Non Plan) [Date of completion -30-11-2015]
21. A/S for surface dressing of RJR to Karawara Manakpur km 0.00 to 3.00 for the year 2015 -16 with an estimated cost of Rs. 7.42 Lacs under head 3054 R&B (Non Plan) [Date of completion -30-11-2015]
22. Providing premix carpet on Siha to Siha ki Dhani (Thotwali) road km 0.00 to 1.00 (Road ID - 1547) in Rewari Distt with an estimated cost of Rs 10.07 Lacs under head 3054 R&B (Non Plan) [Date of completion -30-11-2015]
23. Providing premix carpet on Delhawas Gulabpur app road (Road ID - 1536) in Rewari Distt with an estimated cost of Rs. 10.87 Lacs under head 3054 R&B (Non Plan) [Date of completion -30-11-2015]
24. Providing CCB on Mumtajpur to Khurshidnagar (Tr. From H S A M B) with an estimated cost of Rs. 7.62 Lacs under head 3054 R&B (Non Plan) [Date of completion -30-11-2015]
25. Upgradation of Road from Jatusana to Guryani Mubarakpur in Rewari Distt. [HR-15-27] with an estimated cost of Rs. 514.64 Lacs under head PMGSY -II) [Date of completion -31-03-2016]
26. Wdg. & stg. on Bahadurgarh Jhajjar Kosli Nahar Kannina Road [SH - 22(1652)] Km 67.75 to 73.77 with an estimated cost of Rs. 529.68 Lacs under head 5054 (P) [Date of completion -9/2016]
27. Wdg. & stg. on Rewari Dadri to Kosli via Berli Kalan Lula Ahir in Rewari Distt. with an estimated cost of Rs. 5541.20 Lacs under head 5054 (P) NABARD [Date of completion -10/2016]
28. Raising / wdg. & stg of Rewari Mohindergarh road to Rewari Masit in Rewari Distt. with an estimated cost of Rs. 447.90 Lacs under head 5054 (P) NABARD [Date of completion -30/9/2016]
29. Widening & stg. of Rewari Mohindergarh road (SH- 24) Km 4.98 to 33.65 with an estimated cost of Rs. 3704.30 Lacs under head CRF Scheme [Date of completion -23/09/2017]
30. Up gradation of various roads in Rewari Distt. (i) Kosli Guryani to Pahlawas RD 0.00 to 16.71 km (ii) Haily Mandi to Pahlawas RD 9.04 to 12.65 with an estimated cost of Rs. 4695.00 Lacs under head 5054 (O) HSRDC NCRPB [Date of completion -30.09.2016]

31. Wdg/stg. CCB block Kanwali Distt. boundry Km. 0 to 1.90 (Road ID 347) with an estimated cost of Rs. 135.00 Lacs under head 5054 R&B (P) [Date of completion -31.10.2016]
32. Wdg. & stg. of Kosli Nathera to Shyam Nagar Tumna Road in Rewari Distt. [Road ID – 1665,1666] with an estimated cost of Rs. 237.80 Lacs under head 5054 R&B (P) [Date of completion -31.08.2016]
33. Pdg. CCB on Mandola to Bhokha app. Road Km 3.30 to 3.60 in Rewari Distt. [Road ID – 1611] with an estimated cost of Rs. 17.38 Lacs under head 5054 (P) NABARD [Date of completion -30/9/2016]
34. Pdg. PC on Kanina Nahar Road to Bawwa via Garhi (Sec Bawwa to Garhi)[Road ID- 1674] with an estimated cost of Rs. 17.29 Lacs under head 5054 R&B (P) [Date of completion -30.06.2016]
35. Pdg. PC on Kanina Nahar Road to Bawwa via Garhi (Sec Lukhi to Bishowa) in Rewari Distt. [Road ID- 1678] with an estimated cost of Rs. 11.10 Lacs under head 5054 R&B (P) [Date of completion -30.06.2016]
36. Pdg. Side drain on Kanhori to Ushmapur road Km 1.63 to 2.13 [Road ID -1669] in Rewari Distt. with an estimated cost of Rs. 33.68 Lacs under head 5054 R&B (P) [Date of completion -31.10.2016]
37. Providing wdg. Stg. And CCP on Ashiyaki Gorawas app. Road [Road ID – 1436] in Rewari Distt with an estimated cost of Rs. 321.52 Lacs under head 5054 R&B (P) [Date of completion -31.10.2016]
38. Pdg. Side drain & relaying of CCB and PC on Bass Batori app. Road in Rewari Distt. [Road ID – 1548] with an estimated cost of Rs. 51.58 Lacs under head 5054 R&B (P) [Date of completion -31.10.2016]
39. Providing CCP and side drain along with Bhakli app. Road in Rewari Distt. [Road ID – 1677] with an estimated cost of Rs. 115.52 Lacs under head 3054 R&B [Non-Plan] [Date of completion -31.10.2016]
40. Providing CCP and side drain on Boria Kamalpur to Kishangarh RD 0.80 to 1.98 [Road ID – 1351]. with an estimated cost of Rs. 11.24 Lacs under head 5054 R&B (P) [Date of completion -30.11.2015]
41. Providing CCP and side drain Rewari Dadri road to Rasoli Km 0.44 to 1.60 in Rewari Distt. [Road ID – 1343] with an estimated cost of Rs. 8.57 Lacs under head 3054 R&B [Non-Plan] [Date of completion - 30.11.2015]
42. Pdg. Raising with CCB on Haluhera app. Road Km 0.22 to 0.44 in Rewari Distt. with an estimated cost of Rs. 36.25 Lacs under head 5054 R&B (P) [Date of completion -31.08.2016]
43. Raising of Jatusana Ki Dhani app. Road in Rewari Distt. [Road ID – 1333] with an estimated cost of Rs. 83.70 Lacs under head 3054 R&B [Non-Plan] [Date of completion -30.09.2016]
44. Providing CCB on Kosli Tumna road to village Phirni Kosli in Rewari Distt. [Road ID- 1662] 0.00 to 0.26 with an estimated cost of Rs. 18.59 Lacs under head 3054 R&B [Non-Plan] [Date of completion - 30.06.2016]
45. Pdg. Re-Construction of Damaged reaches and side drain and BC on Gobindpur Nangal Mundi in Rewari Distt with an estimated cost of Rs. 198.62 Lacs under head 3054 R&B [Non-Plan] [Date of completion - 30.09.2016]
46. Construction of new road from Suma Khera to Ahmedpur Partal in Rewari Distt. with an estimated cost of Rs. 169.39 Lacs under head 3054 R&B [Non-Plan] [Date of completion - 31.03.2017]
47. Providing Strengthening on Civil Rest House road Nahar (Road ID 1680) in Rewari Distt. with an estimated cost of Rs. 119.70 Lacs under head 5054 R&B [Plan]

48. Nahar Bahu to Mumtajpur (Road ID 1659) (Group-XIII) with an estimated cost of Rs. 64.13 Lacs under head 5054 R&B [Plan]
49. Kosli Nahar to Sudhrana via Juddi (Road ID - 1657) (Group - XIII) with an estimated cost of Rs. 171.00 Lacs under head 5054 R&B [Plan]
50. Nimoth Dhawana (Road Id - 1607) (Group - XIII) with an estimated cost of Rs. 94.05 Lacs under head 5054 R&B [Plan]
51. Const. Of side drain on Perkhotampur to Nangal Pathani upto Murlipur road (Road ID 1338) in Rewari Distt. with an estimated cost of Rs. 22.85 Lacs under head 5054 R&B [Plan]
52. Wdg. & Stg. from SKNK road to Lukhi app. road (Road ID 1679) in Rewari Distt. (Group - III) with an estimated cost of Rs. 47.37 Lacs under head 5054 R&B [Plan]
53. Wdg. & Stg. of Kosli Railway Station to Juddi (Road ID - 1671) in Rewari Distt.. with an estimated cost of Rs. 85.26 Lacs under head 5054 R&B [Plan]
54. Perkhotampur to SGK Bhotwas Bhundu Murlipur (Road ID - 1338) with an estimated cost of Rs. 51.30 Lacs under head 5054 R&B [Plan]
55. Bhadurgarh Jhajjar Kosli Nahar Kanina road (SH-22) in Rewari Distt. (Road ID - 1652) with an estimated cost of Rs. 193.20 Lacs under head 3054 R&B [Non- Plan]
56. Providing Stg. on Chhuchakwas Bahu Karoli road (MDR) (Road ID - 1653) in Km. 28.70 to 36.23) in Rewari Distt. (Road ID - 1653) with an estimated cost of Rs. 403.20Lacs under head 3054 R&B [Non- Plan]
57. Boria Kamalpur to Kishangarh Km 0.80 to 1.98 (ID 1351) with an estimated cost of Rs. 8.74 Lacs under head 3054 R&B [Non- Plan]
58. Providing Stg. & CCP on Shalawas Khanpur road (Road ID 1663) in Rewari Distt. with an estimated cost of Rs. 634.57Lacs under head 3054 R&B [Non- Plan]
59. Providing CCP & Side Drain on Jhal Kheri Nangal road to Baldhan ki Dhani (Road ID 1661) in Rewari Distt. (G-X) with an estimated cost of Rs. 42.75 Lacs under head 3054 R&B [Non- Plan]
60. Stg. on Nahar Bahu road (Road ID - 1654) (Group - XI) with an estimated cost of Rs. 200.93 Lacs under head 3054 R&B [Non- Plan]
61. Stg. on Dhani Jorawat to Gomla (Road ID - 1566) (Group - XI) with an estimated cost of Rs. 47.80 Lacs under head 3054 R&B [Non- Plan]
62. Providing CC Block on Nahar Bahu to Kuhard (Road ID - 1673) (Group - XI) with an estimated cost of Rs. 12.83 Lacs under head 3054 R&B [Non- Plan]
63. Providing widening, Stg. & CCB on Jhal Kheri Nangal road in Rewari Distt. (Road ID 1656) with an estimated cost of Rs. 814.00 Lacs under head 3054 R&B [Non- Plan]
64. Providing CCP on Mubarikpur Ratanthal to Dhani Panawas upto Ratanthal School (Road ID - 1644) in Rewari Distt. (Group - V) with an estimated cost of Rs. 65.63 Lacs under head 3054 R&B [Non- Plan]
65. Const. of side drain including interlocking tiles on Nahar Bahu to Mumtajpur road (Road ID 1659) in Rewari Distt. (Group - V) with an estimated cost of Rs. 78.97 Lacs under head 3054 R&B [Non- Plan]
66. Const. of side drain and brick on edge on Kosli Tumna via Burthala with link to Nathera Road (Road ID 1660) in Rewari Distt. (Group - V) with an estimated cost of Rs. 73.50 Lacs under head 3054 R&B [Non- Plan]
67. Providing CCB and PC on Bhala to Naya Gaon (Road ID 1672) in Rewari Distt.(Group - V) with an estimated cost of Rs. 22.05 Lacs under head 3054 R&B [Non- Plan]

68. Providing Stg. On Kanarwas app. Road (Road ID 1688) Link road of Kosli Guryani road in Rewari Distt. (Group - V) with an estimated cost of Rs. 5.00 Lacs under head 3054 R&B [Non- Plan]
69. Const. of side drain on Qutubpur Bhujrang app. Road (Road ID 1332) in Rewari Distt. (Group - V)) with an estimated cost of Rs. 18.90 Lacs under head 3054 R&B [Non- Plan]
70. Stg. on Shadipur app. road Km. 0.00 to 0.10 & 1.70 to 1.80 [Road ID- 1440] in Rewari Distt. (Group - VIII) with an estimated cost of Rs. 10.50 Lacs under head 3054 R&B [Non- Plan]
71. Stg. with CCP in Km 2.10 to 2.35 and 2.75 to 2.90 on Nainsukhpura app. road [Road ID- 1438] in Rewari Distt. (Group - VIII) with an estimated cost of Rs. 115.50 Lacs under head 3054 R&B [Non- Plan]
72. Babroli app road (Road ID - 1336) in Rewari Distt. (PC 31 Nos. roads) with an estimated cost of Rs. 5.56 Lacs under head 3054 R&B [Non- Plan]
73. Pehrajwas app.road (Road ID - 1433) in Rewari Distt. (PC 31 Nos. roads) with an estimated cost of Rs. 5.99 Lacs under head 3054 R&B [Non- Plan]
74. Rojuwas app road (Road ID - 1331) in Rewari Distt. (PC 31 Nos. roads) with an estimated cost of Rs. 3.42 Lacs under head 3054 R&B [Non- Plan]
75. Gujarawas app.road. (Road ID - 1667) in Rewari Distt. (PC 31 Nos. roads) with an estimated cost of Rs. 8.55 Lacs under head 3054 R&B [Non- Plan]
76. Mumtajpur to Khurshid Nagar (Road ID - 8985) in Rewari Distt. (PC 31 Nos. roads) with an estimated cost of Rs. 13.68 Lacs under head 3054 R&B [Non- Plan]
77. Jhajjar Kosli to Chhawwa. (Road ID - 1655) in Rewari Distt. (PC 31 Nos. roads) with an estimated cost of Rs. 5.56 Lacs under head 3054 R&B [Non- Plan]
78. Guryani to Bhuriawas. (Road ID - 1641) in Rewari Distt. (PC 31 Nos. roads) with an estimated cost of Rs. 3.85 Lacs under head 3054 R&B [Non- Plan]
79. Providing PC on Gugodh to GHS Gugodh with link to Shamshan Ghat. (Road ID - 1650) in Rewari Distt. (PC 31 Nos. roads) with an estimated cost of Rs. 3.42 Lacs under head 3054 R&B [Non- Plan]
80. Providing PC on Bhuriawas ki Dhani app road (Road ID - 1670) in Rewari Distt. (PC 31 Nos. roads) with an estimated cost of Rs. 5.13 Lacs under head 3054 R&B [Non- Plan]
81. Providing PC on Guryani to Nand Ki Dhani & Jaidayal ki Dhani (Road ID - 1648) in Rewari Distt. (PC 31 Nos. roads) with an estimated cost of Rs. 4.28 Lacs under head 3054 R&B [Non- Plan]
82. Providing PC on Mubarakpur Rattanthal to Dhani Panawas. (Road ID - 1644) in Rewari Distt. (PC 31 Nos. roads) with an estimated cost of Rs. 4.28 Lacs under head 3054 R&B [Non- Plan]
83. Providing PC on Lawana to Dhawana. (Road ID - 1541) in Rewari Distt. (PC 31 Nos. roads) with an estimated cost of Rs. 12.83 Lacs under head 3054 R&B [Non- Plan]
84. App. Road to Siha (Road ID - 1540) in Rewari Distt. (PC 31 Nos. roads) with an estimated cost of Rs. 21.38 Lacs under head 3054 R&B [Non- Plan]
85. Wdg. & Stg. of RJR road (NH-71) to Karawara Manakpur upto Chillar (On SH -26) in Rewari Distt. (Road ID 1442, 1622) with an estimated cost of Rs. 946.61 Lacs under head NABARD.

86. Stg. of Rewari Mohindergarh road to Kumroda via Nangal (Road ID - 1542) in Rewari Distt. with an estimated cost of Rs. 199.26 Lacs under head NABARD.
87. Stg. of Rewari Mohindergarh road to Motla Kalan via Aulant (Road ID - 1539, 1545 & 1350) in Rewari Distt. with an estimated cost of Rs. 198.49 Lacs under head NABARD.
88. Restoration of road cut made by PH Deptt. for laying of sewer line of Kosli Tumna road in RD 0.00 to 1.00 Km. in Rewari Distt. (Road ID - 1660) with an estimated cost of Rs. 116.98 Lacs under head Deposit Work.
89. Construction of a new road from Nimoth to Nimoth Sr. Sec. School in Rewari Distt. with an estimated cost of Rs. 16.59 Lacs under head 5054 R&B [Plan]
90. Widening & Stg. of Rohrai Jatusana [Road ID – 1330] in Rewari Distt. amounting to Rs. 2783.84 Lacs. (Hon'ble CM announcement)
91. Providing interlocking paver block on Musepur app. Road [Road ID- 1340] in Rewari Distt. amounting to Rs. 63.15 Lacs . (Hon'ble CM announcement)
92. Rough cost estimate for providing Wdg. & Stg. in Km 0.00 to 8.67 on Nahar Bahu Road [Road ID- 1654] in Rewari Distt. amounting to Rs. 777.26 Lacs.
93. Rough cost estimate for providing Wdg. On Bawwa to Garhi (Road ID- 1674) in Rewari Distt. amounting to Rs. 28.05 Lacs.

(b) Building work:

1. Construction of building for Govt. College for Women at Gurawara in Rewari Distt. (Revised) with an amount of Rs. 577.57 Lacs.
2. Repair/construction of Govt. College Kanwali in Rewari District. with an amount of Rs. 7.00 Lacs.
3. Construction of New building of Govt. collage Kosli with an amount of Rs. 1,366.62 Lacs.
4. Construction of Rao Birender Singh State Institute of Engineering & Technology at Jainabad in Rewari Distt. (Teaching Block).. with an amount of Rs. 1200.00 Lacs.
5. Construction of Rao Birender Singh State Institute of Engineering & Technology at Jainabad in Rewari Distt. (Boundary Wall).. with an amount of Rs. 208.40 Lacs.
6. Construction of Houses for CJM Division Judge at Kosli in Rewari Distt. with an amount of Rs. 138.68 Lacs.
7. Construction of P.H.C. at village Bawwa in Rewari District with an amount to Rs. 117.80 Lacs.
8. Construction of P.H.C. at village Fatehpuri Tappa Dahina in Rewari District. with an amount to Rs. 150.80 Lacs.
9. Construction of 50 Bedded Hospital at Kosli in Rewari District with an amount to Rs. 291.40 Lacs.
10. Construction of Sub Health Centre at Aulant in Rewari District. with an amount to Rs. 8.99 Lacs.
11. Const. of New building ITI at Kosli in Rewari Distt with an amount to Rs. 830.77 Lacs.
12. Construction of Govt. Vety. Hospital at Village Tumna in Rewari Distt with an amount to Rs. 33.00 Lacs.
13. Construction of Govt .Vety. Hospital at Village Usmanpur in Rewari Distt with an amount to Rs. 33.00 Lacs.

14. Construction of Govt. Vety. Hospital at Village Jholri in Rewari Distt. with an amount to Rs. 33.00 Lacs.
15. Construction of Workshop Block at Rao Birender Singh State Institute of Engineering & Technology at Village Zainabad in Rewari District with an amount to Rs. 331.16 Lacs.
16. Construction of Administrative Block at Rao Birender Singh State Institute of Engineering & Technology at Village Zainabad in Rewari District with an amount to Rs. 271.73 Lacs.

(c) **Bridge work:** -----NIL-----

(K) Following works is in progress. The details are as under:-

(a) Road Work:

1. Widening & Stg. of Dahina Jatusana [Road ID – 1345] in Rewari Distt. amounting to Rs. 3769.54 Lacs. (Hon'ble CM announcement)
2. Rough cost estimate improvement by providing Wdg., Stg. & Raising on Perkhotampur Bhotwas Bhondu, Nangal Pathani and Murlipur upto Kosli Guryani road (Road ID – 1338) in Rewari Distt. amounting to Rs. 1297.87 Lacs.
3. Rough cost estimate for Wdg. & Stg. from Guryani to Shadipur [Road ID- 1643] Km 0.00 to 1.80 in Rewari Distt. amounting to Rs. 52.38 Lacs.
4. Rough cost estimate for improvement by providing Wdg. & Stg. on Kanwali to Lisan upto SKNK road [Road ID- 1346] in Rewari Distt. amounting to Rs. 1492.14 Lacs.
5. Rough cost estimate for providing Wdg. Including side drain & interlocking paver block on Garhi to Bishowa (Road ID- 1675) in Rewari Distt. amounting to Rs. **68.83** Lacs.
6. Rough cost estimate for construction of new road from Usmapur to Chapaar in Rewari Distt. with an estimated cost of Rs. 67.59 Lacs.
7. Rough cost estimate for construction of new road from Usmapur to Rattanthali in Rewari Distt. amounting to Rs. 281.62 Lacs.
8. Construction of new road from Usmapur to Mubarikpur to Distt. Boundary road in Rewari Distt. amounting to Rs. 113.71 Lacs
9. Construction of a new road from Rewari Dadri road to Govt. Sr. Sec. School, Berli Khurd in Rewari Distt. amounting to Rs. 37.29 Lacs
10. Construction of a new link road from Shadipur to Karawara Manakpur in Rewari Distt. amounting to Rs. 115.58 Lacs
11. Construction of a new road from Gudiyani to Dhani Zahidpur in Rewari Distt. amounting to Rs. 79.30 Lacs.
12. Construction of a new road from Usmapur to Machorli in Rewari Distt. amounting to Rs. 172.75 Lacs.
13. Construction of a new road from Jiwra to Ashiyaki Gorawas in Rewari Distt. amounting to Rs. 173.14 Lacs.
14. Construction of a new road from Dhani Jatusana to Jatusana Railway Station in Rewari Distt. amounting to Rs. 139.84 Lacs.
15. Rough cost estimate for construction of a new road from SKNK to village Lookhi ki Dhani in Rewari Distt. amounting to Rs. 33.12 Lacs.
16. Rough cost estimate for construction of a new road from Jholri to Water Works Jhori in Rewari Distt. amounting to Rs. 56.90 Lacs.

(b) Building Work:

1. Construction of building of Govt. Girls Sr. Sec. School at Gurawara, District Rewari with an amount to Rs. 790.43 Lacs.
2. Construction of Rao Birender Singh State Institute of Engineering and technology at Jainabad in Rewari Distt. [Canteen Block] with an amount of 129.34 Lacs.
3. Rough cost estimate for construction of Rao Birender Singh State Institute of Engineering and technology at Jainabad in Rewari Distt. [Boy Hostel] amounting to Rs. 832.65 Lacs.
4. Construction of Sainik Rest Houses at Kosli amounting to Rs. 324.00 Lacs.
5. Construction of 12 Nos. classrooms & Library in Govt. College Nahar in Rewari Distt with an amount to Rs. 432.42 Lacs.

6. Construction of Sub Depot Roadways workshop at Kosli in Rewari Distt. amounting to Rs. 525.88 Lacs.
7. Construction of Govt. Women College in village Jatusana in Rewari Distt. amounting to Rs. 1200.00 Lacs.

C Bridge Work: --Nil--

(L) Work in Tendering process:-

Road :-

-----Nil-----

Building:-

1. Construction of Sport Stadium at village Surehli in Rewari Distt. amounting to Rs. 238.63 Lacs.

Bridge:-

----- Nil -----

(M) Following works are in pipe line. The details are as under :-

(a) Road Work

1. Administrative approval for extension of Bye Pass at Kosli in Rewari Distt. amounting to Rs. **6274.16** Lacs.

(b) Building Work

1. Rough cost estimate for construction of Rao Birender Singh State Institute of Engineering and technology at Jainabad in Rewari Distt. [Development of land] . amounting to Rs. 506.10 Lacs.

(c) Bridge work:

1. Construction of road under Bridge size 1x3.00mx3.00m) R.C.C. Box
Kosli yard at Km 28/2-3 on Re- HSR section under ADEN Bhiwani
520.00 Lacs.

(N) For entire Haryana State, year wise expenditure incurred on various activities are as under:-

(a) Roads

[illegible]

1	Constn. of New Roads	12	26	80	131	58	39	49	68	219.04	328.29	1010.33
2	Widening/Stg/Raising, Cement Concrete/Block pavement, Annual surfacing/ Premix carpet of roads & Annual maintenance of roads	1587	1543	1827	2366	2085	2481	2217	2201	3343.82	1954.10	21604.92
	Total	1599	1569	1907	2497	2143	2520	2266	2269	3562.86	2282.39	22615.25

Expenditure: ₹ in Crore)

(b) Building

Year	2010-11	2011-12	2012-13	2013-14	2014-15	2015-16	2016-17 Total	2017-18	2018-19	2019-20	Total
Expenditure	408	489.32	556.84	594.28	485.90	749.77	689.60	1126.72	907.60	2725.57	8733.60

Expenditure : ₹ in crore)

अंडर पास का निर्माण करना

- *4. श्री लक्ष्मण सिंह यादव, एम0एल0ए0 : क्या उप-मुख्यमंत्री कृपया बताएंगे कि —
- (क) क्या कोसली निर्वाचनक्षेत्र के गांव गुरवारा में राष्ट्रीय राजमार्ग-71 पर अंडर-पास निर्मित करने का कोई प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन है; तथा
- (ख) यदि हां, तो इसका निर्माण कब तक किए जाने की संभावना है ?

nq";Ur pkSVkyk] mi&eq[;ea=h] gfj;k.kkA

- (क) नहीं, श्रीमान् जी।
- (ख) कोई समय सीमा, इसलिए, नहीं दी जा सकती।

श्री लक्ष्मण सिंह यादव, एम0एल0ए0 कोसली निर्वाचन क्षेत्र
द्वारा पूछा गया तारांकित विधानसभा
प्रश्न संख्या 4.

नोट पैड

रोहतक—बावल राष्ट्रीय राजमार्ग—71 भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण (एन.एच.ए.आई.) के अधिकार क्षेत्र में आता है। एन.एच.ए.आई. ने एनएच —71 के रोहतक—बावल खंड किलोमीटर 363.300 से 450.800 (डिजाइन किलोमीटर 363.300 से 445.853) की 4—लेनिंग का कार्य एन.एच.डी.पी.—III के तहत हरियाणा राज्य में डिजाइन, बिल्ड, फाईनेंस, ओपरेट और ट्रांसफर (डी.बी.एफ.ओ.टी.) के आधार पर करवाया गया था। परियोजना की कमर्शियल ओपरेशन डेट (सी.ओ.डी.) 01.09.2013 निर्धारित की गई थी।

एनएच —71 पर ग्राम गुरवारा में अंडरपास की मांग के लिए प्रतिनिधित्व एनएचएआई मुख्यालय द्वारा परियोजना निदेशक, एनएचएआई, पीआईयू, रोहतक को पत्र क्रमांक NHAI/Tech/Haryana/Misc/2019/139664 दिनांक 19.08.2018 द्वारा भेजा गया था। रियायत समझौते में गांव गुरवारा में अंडरपास का प्रावधान नहीं था। परियोजना के स्वतंत्र इंजीनियर (आई.ई.) द्वारा अंडरपास के निर्माण के प्रस्ताव की जांच और सिफारिश की गई थी। वी0यू0पी0 की लम्बाई 2x12 मीटर (6—लेन) तथा अस्थायी लागत 19.91 करोड़ परियोजित की गई। परियोजना निदेशक, एनएचएआई पीआईयू, रोहतक ने क्षेत्रीय अधिकारी, एनएचएआई चंडीगढ़ को प्रस्ताव की सिफारिश की और क्षेत्रीय अधिकारी, एनएचएआई चंडीगढ़ ने एन.एच.ए.आई. मुख्यालय को पत्र संख्या 1168 दिनांक 11.10.2018 द्वारा अपनी सिफारिश भेज दी। एन.एच.ए.आई. मुख्यालय के पत्र संख्या 128217 दिनांक 27.12.2018 को उपरोक्त प्रस्ताव पर कुछ सवाल उठाये। स्वतंत्र इंजीनियर (आई.ई.) के पत्र संख्या 1040 दिनांक 26.06.2019 द्वारा प्रस्ताव की फिर से सिफारिश की गई तथा क्षेत्रीय अधिकारी, एनएचएआई चंडीगढ़ के सवालों का जवाब पत्र संख्या 1149 दिनांक 16.10.2019 द्वारा दिया गया। परियोजना निदेशक, एन.एच.ए.आई. पीआईयू, रोहतक ने पत्र संख्या 2470 दिनांक 20.09.2019 तथा पत्र संख्या 2869 दिनांक 16.10.2019 द्वारा आई.ई. के उक्त प्रस्ताव की सिफारिश क्षेत्रीय अधिकारी, एनएचएआई चंडीगढ़ को की। इसके उपरान्त, एन.एच.ए.आई. मुख्यालय ने पत्र संख्या NHAI/Rtk-Bwl/11019/1/12010/HR/146964 दिनांक 07.01.2020 द्वारा कुछ सवालों को उठाया और परियोजना निदेशक, एन.एच.ए.आई. पीआईयू, रोहतक ने पत्र संख्या 4177 दिनांक 09.01.2020 द्वारा सवालों का जवाब दिया।

उक्त अंडरपास के निर्माण के लिए एनएचएआई के सक्षम प्राधिकारी से अनुमोदन प्राप्त होना बाकी है।

कोसली निर्वाचन क्षेत्र-73 में सड़कों की कुल लम्बाई निम्न प्रकार से है:-

क) सड़कों की लम्बाई:-

क) राज्य उच्च मार्ग (एस0एच0)	49.02 कि०मी०
ख) मुख्य जिला सड़के (एम0डी0आर0)	7.53 कि०मी०
ग) अन्य जिला सड़कें (ओ0डी0आर0)	336.00 कि०मी०
कुल	392.55 कि०मी०

ख) कोसली निर्वाचन क्षेत्र-73 में सड़कों की हालत इस प्रकार से है:-

क) सड़को की लम्बाई जो बहुत अच्छी हालत में है	205.75 कि०मी०
ख) सड़को की लम्बाई जो अच्छी हालत में है	105.46 कि०मी०
ग) सड़को की लम्बाई जो बुरी हालत में है	5.08 कि०मी०
घ) सड़को की लम्बाई जो प्रगति में है	76.26 कि०मी०
कुल	392.55 कि०मी०

ग) खड्डे / गढढे की मरम्मत / सतह की लेयर 01.02.2018 से 30.11.2018 तक कार्य किया गया है:-

क) खड्डे / गढढे की मरम्मत जो की जा चुकी है	122.14 कि०मी०
ख) सतह की लेयर जो की जा चुकी है	0.00 कि०मी०
कुल	122.14 कि०मी०

घ) खड्डे / गढढे की मरम्मत / सतह की लेयर का 01.02.2019 से 30.11.2019 तक लक्ष्य क्या है:-

क) खड्डे / गढढे की मरम्मत	120.51 कि०मी०
ख) सतह की लेयर	0.00 कि०मी०
कुल	120.51 कि०मी०

ङ) 01.04.2010 से 31.10.2014 तक 73- कोसली-निर्वाचन क्षेत्र में निर्माण व मरम्मत की गई सड़को की लम्बाई :-

क्र.सं.	मद	2010 - 11	2011- 12	2012- 13	2013- 14	2014-15 (31- 10-2014 तक)	कुल
1.	नई सड़कों का निर्माण	-	-	-	-	-	-
2.	सड़कों को चौड़ा / मजबूत / ऊँचा करना इत्यादि	3.92	7.80	34.82	7.98	17.82	72.34
3.	सी.सी. कंक्रीट ब्लॉक / पेवमेंट	5.70	4.55	4.28	1.74	0.95	17.22
4.	सड़कों की वार्षिक सरफेसिंग / प्रिमिक्स कारपेट	13.90	2.85	-	11.50	7.60	35.85
5.	सड़कों का रखरखाव करना	56.50	65.00	63.25	73.17	65.50	323.42
6.	सड़को विशेष मरम्मत करना	-	3.66	-	4.63	-	8.29

(लम्बाई कि० मी०)

01.11.2014 से 28.02.2018 तक 73- कोसली-निर्वाचन क्षेत्र में निर्माण व मरम्मत की गई सड़कों की लम्बाई :-

क्र. सं.	मद	1.11.2014 से 31.03.2015	2015-16	2016-17	2017-18	2018& 19	2019 -20 (30-12-2019 तक)	कुल
1.	नई सड़कों का निर्माण	0.00	0.00	1.10	0.20	4.60	4.00	9.90
2.	सड़कों को चौड़ा / मजबूत / ऊँचा करना इत्यादि	6.88	35.73	21.39	59.23	37.25	37.73	198.21
3.	सी.सी. कंक्रीट ब्लॉक / पेवमेंट	1.15	3.30	2.58	2.75	0.00	2.35	12.13
4.	सड़कों की वार्षिक सरफेसिंग / प्रिमिक्स कारपेट	0.00	57.38	17.42	1.37	11.84	4.26	92.27
5.	सड़कों का रखरखाव करना	10.00	80.00	86.70	73.17	22.01	30.25	302.13
6.	सड़को विशेष मरम्मत करना	0.00	0.00	0.25	0.00	10.63	4.00	14.88

(लम्बाई कि० मी०)

01.04.2010 से 31.10.2014 तक 73- कोसली-निर्वाचन-क्षेत्र-में वर्ष वार खर्चा- सड़कें :-

क्र. सं.	मद	2010 - 11	2011-12	2012-13	2013-14	2014-15 (31-10-2014 तक)	कुल
1.	नई सड़कों का निर्माण	0.00	33.95	0.00	0.00	0.00	33.95
2.	सड़कों को चौड़ा / मजबूत / ऊँचा करना इत्यादि	883.41	348.14	954.75	214.92	304.07	2705.29
3.	सी.सी. कंक्रीट ब्लॉक / पेवमेंट	24.56	0.00	8.83	0.00	0.00	33.39
4.	सड़कों की वार्षिक सरफेसिंग / प्रिमिक्स कारपेट	0.11	0.00	0.00	73.50	49.37	122.98
5.	सड़कों का रखरखाव करना	34.44	42.37	43.11	72.92	48.87	241.71
6.	सड़को विशेष मरम्मत करना	0.02	473.81	148.82	1014.28	996.24	2633.17
	कुल	942.54	898.27	1155.51	1375.62	1398.55	5770.49

(खर्चा रुपये लाखों में)

01.11.2014 से 28.02.2018 तक 73- कोसली-निर्वाचन-क्षेत्र-में वर्षवार खर्चा- सड़कें :-

क्र. सं.	मद	1.11.2014 से 31.03.2015	2015-16	2016-17	2017-18	कुल
1.	नई सड़कों का निर्माण	0.00	148.96	0.00	0.00	148.96
2.	सड़कों को चौड़ा / मजबूत / ऊँचा करना इत्यादि	311.54	1114.03	4038.05	2354.07	7817.69
3.	सी.सी. कंक्रीट ब्लॉक / पेवमेंट	0.06	84.24	406.56	101.01	591.87
4.	सड़कों की वार्षिक सरफेसिंग / प्रिमिक्स कारपेट	0.09	158.02	45.15	0.00	203.26
5.	सड़कों का रखरखाव करना	25.89	70.17	65.03	80.40	241.49
6.	सड़को विशेष मरम्मत करना	304.32	3368.82	50.13	580.32	4303.59
	कुल	641.90	4944.24	4604.92	3115.80	13306.86

क्र. सं.	मद	2018-19	2019 -20 (30-12-2019 तक)	कुल
1.	नई सड़कों का निर्माण	189.35	302.99	492.34
2.	सड़कों को चौड़ा / मजबूत / ऊँचा करना इत्यादि	3839.88	3065.91	6905.79
3.	सी.सी. कंक्रीट ब्लॉक / पेवमेंट	340.51	9.17	349.68
4.	सड़कों की वार्षिक सरफेसिंग / प्रिमिक्स कारपेट	0.00	0.00	0
5.	सड़कों का रखरखाव करना	77.12	11.07	88.19
6.	सड़को विशेष मरम्मत करना	118.22	16.99	135.21
	कुल	4565.08	3406.13	7971.21

(खर्चा रुपये लाखों में)

कोसली निर्वाचन क्षेत्र में 01.04.2010 से 31.10.2014 तक भवन निर्माण कार्यो पर किया गया वर्ष वार खर्चा निम्नलिखित है:-

2010-11	2011-12	2012-13	2013-14	2014-15 (31-10-2014 तक)	कुल
711.75	720.64	353.20	437.81	635.65	2859.05

(खर्चा रुपये लाखों में)

कोसली निर्वाचन क्षेत्र में 01.11.2014 से 28.02.2018 तक भवन निर्माण कार्यो पर किया गया वर्ष वार खर्चा निम्नलिखित है:-

1.11.2014 से 31.03.2015	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19	2019 -20 (30.12.2019 तक)	कुल
109.55	1393.77	326.24	183.73	360.15	319.60	2693.04

(खर्चा रुपये लाखों में)

कोसली निर्वाचन क्षेत्र में 01.04.2010 से 31.10.2014 तक पुलों निर्माण कार्यो पर किया गया वर्षवार खर्चा निम्नलिखित है:-

2010-11	2011-12	2012-13	2013-14	2014-15 (31.10.2014 तक)	कुल
0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00

(खर्चा रुपये लाखों में)

कोसली निर्वाचन क्षेत्र में 01.11.2014 से 28.02.2018 तक पुलों निर्माण कार्यो पर किया गया वर्ष वार खर्चा निम्नलिखित है:-

1.11.2014 से 31.03.2015	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19	2019 -20 (30.12.2019 तक)	कुल
0.00	0.00	5.99	0.00	0.00	0.00	5.99

(खर्चा रुपये लाखों में)

क) 01.04.2011 से लेकर अब तक निम्न सड़को के कार्य पूरे हो चुके है उनकी विस्तृत सूची निम्न है :-

अ) सड़कों को कार्य:-

- कोसली साल्हावास सड़क (सड़क आई0डी0 1681) कि0मी0 0.50 से 1.00 तक सीमेट कंक्रीट के द्वारा विशेष मरम्मत करना। (लागत 20.28 लाख) कार्य पूर्ण करने की तारीख 29.02.2016.
- कोसली खुशपुरा वाया टुमना सड़क (सड़क आई0डी0 1660) को BM+SDBC के साथ मजबूत करना। (लागत 145.00 लाख) कार्य पूर्ण करने की तारीख 29.02.2016।
- रेवाड़ी महेन्द्रगढ़ सड़क कि0मी0 9.00 से 11.00 और 15.00 से 17.00 तक सरफेस ड्रेसिंग करना। (अनुमानित लागत 21.33 लाख) कार्य पूर्ण करने की तारीख 06/2015।
- रेवाड़ी महेन्द्रगढ़ सड़क कि0मी0 17.00 से 19.50 और 20.50 से 22.00 तक सरफेस ड्रेसिंग करना। (अनुमानित लागत 21.40 लाख) कार्य पूर्ण करने की तारीख 06/2015।
- रेवाड़ी महेन्द्रगढ़ सड़क कि0मी0 22.00 से 25.00 और 27.00 से 28.00 तक सरफेस ड्रेसिंग करना। (अनुमानित लागत 21.47 लाख) कार्य पूर्ण करने की तारीख 06/2015।
- सुभाना कोसली नाहड़ कनीना सड़क {राज्य मार्ग - 22} कि0मी0 53.00 से 58.60 तक सरफेस ड्रेसिंग करना। (अनुमानित लागत 21.40 लाख) कार्य पूर्ण करने की तारीख 05/2015।
- रोहड़ाई जाटूसाना सड़क कि0मी0 0.00 से 1.42, 1.66 से 4.62 और 5.02 से 9.70 तक सरफेस ड्रेसिंग करना। (अनुमानित लागत 21.47 लाख) कार्य पूर्ण करने की तारीख 05/2015।
- नाहड़ बहू सड़क कि0मी0 0.00 से 8.50 तक सरफेस ड्रेसिंग करना। (अनुमानित लागत 33.60 लाख) कार्य पूर्ण करने की तारीख 05/2015।
- सुभाना गुडयानी कोसली सड़क से गुगोढ़ (सड़क आई0डी0 1637) तक प्रीमिक्स कारपेट बिछाना। (अनुमानित लागत 36.24 लाख) कार्य पूर्ण करने की तारीख 30.11.2015।
- गुडयानी से सुर्खपुर टप्पा (सड़क आई0डी0 1640) तक प्रीमिक्स कारपेट बिछाना। (अनुमानित लागत 36.00 लाख) कार्य पूर्ण करने की तारीख 30.11.2015।
- खेड़ी नागल से बालधन की ढानी (सड़क आई0डी0 1661) तक प्रीमिक्स कारपेट बिछाना। (अनुमानित लागत 7.36 लाख) कार्य पूर्ण करने की तारीख 30.11.2015।

- xii. भुरथला से श्यामनगर (सड़क आई0डी0 1664) तक प्रीमिक्स कारपेट बिछाना। (अनुमानित लागत 24.97 लाख) कार्य पूर्ण करने की तारीख 30.11.2015।
- xiii. नांगलिया रणमोख अप्रोच सड़क (सड़क आई0डी0 1437) तक प्रीमिक्स कारपेट बिछाना। (अनुमानित लागत 6.83 लाख) कार्य पूर्ण करने की तारीख 30.11.2015।
- xiv. नैनसुखपुरा अप्रोच सड़क (सड़क आई0डी0 1438) तक प्रीमिक्स कारपेट बिछाना। (अनुमानित लागत 15.89 लाख) कार्य पूर्ण करने की तारीख 30.11.2015।
- xv. सीहा से सीहा की ढानी दुन्डावाली सड़क (सड़क आई0डी0 1544) कि0मी0 0.00 से 1.60 तक प्रीमिक्स कारपेट बिछाना। (अनुमानित लागत 11.19 लाख) कार्य पूर्ण करने की तारीख 30.11.2015।
- xvi. रोहतक झज्जर रेवाड़ी सड़क से मालयाकी अप्रोच सड़क (सड़क आई0डी0 1435) कि0मी0 0.00 से 1.30 तक प्रीमिक्स कारपेट बिछाना। (अनुमानित लागत 24.93 लाख) कार्य पूर्ण करने की तारीख 30.11.2015।
- xvii. रोड़ाई जाटुसाना से कुतुबपुर भुजरंग सड़क (सड़क आई0डी0 1332) कि0मी0 0.00 से 2.00 तक प्रीमिक्स कारपेट बिछाना। (अनुमानित लागत 11.95 लाख) कार्य पूर्ण करने की तारीख 30.11.2015।
- xviii. रेवाड़ी दादरी सड़क से बाबरोली अप्रोच सड़क (सड़क आई0डी0 1436) कि0मी0 0.85 से 2.20 तक प्रीमिक्स कारपेट बिछाना। (अनुमानित लागत 9.70 लाख) कार्य पूर्ण करने की तारीख 30.11.2015।
- xix. रेवाड़ी दादरी सड़क से हालूहेड़ा (सड़क आई0डी0 1347) कि0मी0 0.00 से 0.10 और 0.30 से 1.35 तक प्रीमिक्स कारपेट बिछाना। (अनुमानित लागत 18.36 लाख) कार्य पूर्ण करने की तारीख 30.11.2015।
- xx. झाल खेड़ी नागल सड़क (नेहरूगढ़ गांव में) (सड़क आई0डी0 1677) तक सीमेंट कंक्रीट रोड व नाला बनाना। (अनुमानित लागत 179.79 लाख) कार्य पूर्ण करने की तारीख 30.11.2015।
- xxi. रोहतक झज्जर रेवाड़ी सड़क से करावरा मानकपुर कि0मी0 0.00 से 3.00 (वर्ष 2015-16) तक प्रीमिक्स कारपेट बिछाना। (अनुमानित लागत 7.42 लाख) कार्य पूर्ण करने की तारीख 30.11.2015।
- xxii. सीहा से सीहा की ढानी ठोंठवाली सड़क (सड़क आई0डी0 1547) कि0मी0 0.00 से 1.00 तक प्रीमिक्स कारपेट बिछाना। (अनुमानित लागत 10.07 लाख) कार्य पूर्ण करने की तारीख 30.11.2015।
- xxiii. देहलावास गुलाबपुर अप्रोच सड़क (सड़क आई0डी0 1536) तक प्रीमिक्स कारपेट बिछाना। (अनुमानित लागत 10.87 लाख) कार्य पूर्ण करने की तारीख 30.11.2015।
- xxiv. मुमताजपुर से खुर्शीदनगर सड़क का सुधार करना। (अनुमानित लागत 7.62 लाख) कार्य पूर्ण करने की तारीख 30.11.2015।
- xxv. PMGSY स्कीम के तहत जाटुसाना से गुड़यानी मुबारकपुर सड़क का सुधार करना। (अनुमानित लागत 514.64 लाख) कार्य पूर्ण करने की तारीख 31.03.2016।
- xxvi. बहादुरगढ़ झज्जर कोसली नाहड़ कनीना (राज्य मार्ग 22) (सड़क आई0डी0 1652) कि0मी0 67.75 से 73.77 तक सड़क की विशेष मरम्मत करना। (अनुमानित लागत 529.68 लाख) कार्य पूर्ण करने की तारीख 09/2016।
- xxvii. NABARD स्कीम के तहत रेवाड़ी दादरी से कोसली वाया बेरली कंला लूला अहीर तक सड़क को चौड़ा व मजबूत करना। (अनुमानित लागत 5541.20 लाख) कार्य पूर्ण करने की तारीख 10/2016।
- xxviii. NABARD स्कीम के तहत रेवाड़ी महेन्द्रगढ़ सड़क से मसीत तक सड़क को चौड़ा व मजबूत करना। (अनुमानित लागत 447.90 लाख) कार्य पूर्ण करने की तारीख 30/09/2016।
- xxix. CRF स्कीम के तहत रेवाड़ी महेन्द्रगढ़ सड़क [राज्य मार्ग - 24] कि0मी0 4.98 से 33.65 तक सड़क को चौड़ा व मजबूत करना। (अनुमानित लागत 4300.00 लाख) कार्य पूर्ण करने की तारीख 23/09/2017।
- xxx. NCR स्कीम के तहत कोसली गुड़यानी से पाहलावास कि0मी0 0.00 से 16.71 और हेलीमण्डी से पाहलावास कि0मी0 9.04 से 12.65 तक सड़क का सुधार करना। (अनुमानित लागत 4695.00 लाख) कार्य पूर्ण करने की तारीख 30/09/2016।
- xxxi. कोसली नथेड़ा श्यामनगर टूमना सड़क (सड़क आई0डी0 1665 और 1666) तक सड़क को चौड़ा व मजबूत करना। (अनुमानित लागत 237.80 लाख) कार्य पूर्ण करने की तारीख 31.08.2016।
- xxxii. कंवाली से जिला सीमा तक (सड़क आई0डी0 1347) कि0मी0 0.00 से 1.90 तक चौड़ा व मजबूत करना और सीमेंट कंक्रीट ब्लाक लगाना। (अनुमानित लागत 135.00 लाख) कार्य पूर्ण करने की तारीख 31.10.2016।

- xxxiii. मंडोला से भोखा अप्रोच सड़क (सड़क आई0डी0 1611) कि0मी0 3.30 से 3.60 तक सीमेंट कंकीट ब्लाक लगाना। (अनुमानित लागत 17.38 लाख) कार्य पूर्ण करने की तारीख 30.09.2016।
- xxxiv. कनीना नाहड़ सड़क से बच्चा वाया गढ़ी (सैक्शन बच्चा से गढ़ी) (सड़क आई0डी0 1674) प्रीमिक्स कारपेट बिछाना। (लागत 17.29 लाख) कार्य पूर्ण करने की तारीख 30.06.2016।
- xxxv. कनीना नाहड़ सड़क से बच्चा वाया गढ़ी (सैक्शन लूखी से बिशोवा) (सड़क आई0डी0 1678) प्रीमिक्स कारपेट बिछाना। (अनुमानित लागत 11.10 लाख) कार्य पूर्ण करने की तारीख 30.06.2016।
- xxxvi. कनोहरी से उष्मापुर सड़क (सड़क आई0डी0 1669) कि0मी0 1.63 से 2.13 तक नाला बनाना। (लागत 33.68 लाख) कार्य पूर्ण करने की तारीख 31.10.2016।
- xxxvii. भाखली अप्रोच सड़क (सड़क आई0डी0 1677) नाला के साथ सीमेंट कंकीट सड़क का बनाना। (लागत 115.52 लाख) कार्य पूर्ण करने की तारीख 31.10.2016।
- xxxviii. आशयाकी से गोरावास सड़क को सीमेंट कंकीट के साथ चौड़ा व मजबूत करना। (लागत 321.52 लाख) कार्य पूर्ण करने की तारीख 31.10.2016।
- xxxix. बासं बटोड़ी अप्रोच सड़क (सड़क आई0डी0 1548) तक चौड़ा व मजबूत करना और सीमेंट कंकीट ब्लाक लगाना। (लागत 51.58 लाख) कार्य पूर्ण करने की तारीख 31.10.2016।
- xl. बोड़िया कमालपुर से किशनगढ़ (सड़क आई0डी0 1351) (कि0मी0 0.80 से 1.98) तक सीमेंट कंकीट सड़क व नाला बनाना। (लागत 11.24 लाख) कार्य पूर्ण करने की तारीख 30.11.2015।
- xli. रेवाड़ी दादरी सड़क से रसोली (सड़क आई0डी0 1343) (कि0मी0 0.44 से 1.60) तक सीमेंट कंकीट सड़क व नाला बनाना। (लागत 8.57 लाख) कार्य पूर्ण करने की तारीख 30.11.2015।
- xliv. हालूहेड़ा अप्रोच सड़क कि0मी0 0.22 से 0.44 तक सीमेंट कंकीट ब्लाक लगा कर उचा करना। (लागत 36.25 लाख) कार्य पूर्ण करने की तारीख 31.08.2016।
- xliv. जाटूसाना की ढाणी अप्रोच सड़क (सड़क आई0डी0 1333) सड़क को उंचा करना। (लागत 83.70 लाख) कार्य पूर्ण करने की तारीख 30.09.2016।
- xliv. कोसली टूमना सड़क से गांव फिरनी कोसली (सड़क आई0डी0 1662) कि0मी0 0.00 से 0.26 तक सीमेंट कंकीट ब्लाक लगाना। (लागत 18.59 लाख) कार्य पूर्ण करने की तारीख 30.06.2016।
- xliv. गोविंदपुर नांगल मुंदी सड़क का पुर्ननिर्माण करना और नाला बनाना। (अनुमानित लागत 51.30 लाख) कार्य पूर्ण करने की तारीख 30.09.2016।
- xlvi. जिला रेवाड़ी में सूमा खेड़ा से अहमदपुर पड़तल तक नई सड़क का निर्माण। (लागत 159.39 लाख)
- xlvi. सिविल रेस्ट हाउस सड़क नाहड़ (सड़क आई0डी0 1680) (कि0मी0 0.00 से 0.91) तक नाला बनाना व सीमेंट कंकीट ब्लाक लगाना। (अनुमानित लागत 119.70 लाख)
- xlvi. नाहड़ बहु से मुमताजपुर सड़क (सड़क आई0डी0 1659) (कि0मी0 0.90 से 1.55) तक नाला बनाना व सीमेंट कंकीट ब्लाक लगाना। (अनुमानित लागत 64.13 लाख)
- xlvi. कोसली नाहड़ से सुधराना वाया जुड़डी (सड़क आई0डी0 1657) (कि0मी0 0.00 से 4.56) तक सड़क को चौड़ा व मजबूत करना। (अनुमानित लागत 171.00 लाख)
1. निमोठ से धवाना (सड़क आई0डी0 1607) सड़क को चौड़ा व मजबूत करना। (अनुमानित लागत 94.05 लाख)
- li. प्रखोतमपुर से सुभाना गुड़यानी कोसली भोतवास भोन्दू मुरलीपुर (सड़क आई0डी0 1338) नाला बनाना। (अनुमानित लागत 22.85 लाख)
- lii. सुभाना कोसली नाहड़ कनीना सड़क से लूखी अप्रोच सड़क कि0मी0 0.00 से 0.40 (सड़क आई0डी0 1679) तक सड़क को चौड़ा और मजबूत करना। (अनुमानित लागत 47.37 लाख)
- liii. रेलवे स्टेशन से जूड़डी (सड़क आई0डी0 1671) सड़क को चौड़ा व मजबूत करना (अनुमानित लागत 85.26 लाख)
- liv. प्रखोतमपुर से सुभाना गुड़यानी कोसली भोतवास भोन्दू मुरलीपुर (सड़क आई0डी0 1338) (कि0मी0 0.00 से 0.07, 0.60 से 1.40, 2.11 से 6.077 और 6.527 से 7.69) तक सड़क पर प्रीमिक्स कारपेट बिछाना। (अनुमानित लागत 51.30 लाख)
- lv. बहादुरगढ़ झज्जर कोसली नाहड़ कनीना (राज्य मार्ग 22) (सड़क आई0डी0 1652) तक सड़क की विशेष मरम्मत करना। (लागत 193.20 लाख)
- lvi. छुछकवास बहु कारोली सड़क (एम.डी.आर.) कि0मी0 28.70 से 36.23 (सड़क आई0डी0 1653) तक सड़क को मजबूत करना। (अनुमानित लागत 403.20 लाख)
- lvii. बोड़िया कमालपुर से किशनगढ़ (सड़क आई0डी0 1351) कि0मी0 0.80 से 1.98 तक प्रीमिक्स कारपेट बिछाना। (अनुमानित लागत 8.74 लाख)

- lviii. साल्हावास खानपुर सड़क (सड़क आई0डी0 1663) (कि0मी0 0.40 से 3.30, 3.980 से 4.020, 4.20 से 6.30, 6.470 से 6.687, 7.20 से 8.639, 8.639 से 9.379, 9.379 से 9.539, 9.815 से 10.166 और 10.166 से 13.23) तक सीमेंट कंकीट द्वारा सड़क का पुनः निर्माण करना। (अनुमानित लागत 634.57 लाख)
- lix. झाल खेड़ी नागल सड़क से बालधन की ढानी (सड़क आई0डी0 1661) (कि0मी0 0.00 से 0.40) तक नाला व सीमेंट कंकीट सड़क बनाना। (अनुमानित लागत 42.75 लाख)
- lx. नाहड़ बहु सड़क (सड़क आई0डी0 1654) (कि0मी0 0.00 से 6.00 और 6.30 से 9.12) तक नाला व सीमेंट कंकीट सड़क बनाना। (अनुमानित लागत 200.93 लाख)
- lxi. ढाणी जोरावत से गोमला (सड़क आई0डी0 1566) तक सड़क को मजबूत करना। (अनुमानित लागत 47.80 लाख)
- lxii. नाहड़ बहु से कुहारड़ (सड़क आई0डी0 1673) (कि0मी0 0.50 से 0.60) तक नाला बनाना व सीमेंट कंकीट ब्लाक लगाना। (अनुमानित लागत 12.83 लाख)
- lxiii. झाल खेड़ी नागल सड़क (सड़क आई0डी0 1656) सड़क को चौड़ा व मजबूत करना। (अनुमानित लागत 814.00 लाख)
- lxiv. मुबारिकपुर रतनथल से ढाणी पानावास रतनथल स्कूल (सड़क आई0डी0 1644) (कि0मी0 0.00 से 0.60) तक सीमेंट कंकीट सड़क बनाना। (अनुमानित लागत 65.63 लाख)
- lxv. नाहड़ बहु से मुमताजपुर सड़क (सड़क आई0डी0 1659) पेवर ब्लाक लगाना व नाला बनाना। (अनुमानित लागत 78.97 लाख)
- lxvi. कोसली टूमना वाया भूरथला मय सम्पर्क सड़क नथेड़ा (सड़क आई0डी0 1660) (कि0मी0 0.00 से 0.60) तक नाला बनाना व ईंटे लगाना। (अनुमानित लागत 73.50 लाख)
- lxvii. भाला से नया गांव कि0मी0 0.00 से 1.20 (सड़क आई0डी0 1672) तक सीमेंट कंकीट ब्लाक लगाना व प्रीमिक्स कारपेट बिछाना। (अनुमानित लागत 22.05 लाख)
- lxviii. करनावास अप्रोच सड़क कोसली गुडयानी पंधुच मार्ग (सड़क आई0डी0 1688) सड़क को मजबूत करना। (अनुमानित लागत 5.00 लाख)
- lxix. कतोपुर भुजरंग अप्रोच सड़क (सड़क आई0डी0 1332) (कि0मी0 2.00 से 2.30) तक नाला बनाना। (अनुमानित लागत 18.90 लाख)
- lxx. शादीपुर अप्रोच सड़क कि0मी0 0.00 से 0.10 और कि0मी0 1.70 से 1.80 (सड़क आई0डी0 1440) तक सड़क को मजबूत करना। (अनुमानित लागत 10.50 लाख)
- lxxi. नैनसुखपुरा अप्रोच सड़क (सड़क आई0डी0 1438) (कि0मी0 2.10 से 2.35 और कि0मी0 2.75 से 2.90) तक सड़क को सीमेंट कंकीट द्वारा मजबूत करना (अनुमानित लागत 115.50 लाख)
- lxxii. बाबरोली अप्रोच सड़क (सड़क आई0डी0 1336) (कि0मी0 0.00 से 0.87) तक सड़क पर प्रीमिक्स कारपेट बिछाना। (अनुमानित लागत 5.56 लाख)
- lxxiii. पहराजवास अप्रोच सड़क (सड़क आई0डी0 1433) (कि0मी0 0.00 से 0.86) तक सड़क पर प्रीमिक्स कारपेट बिछाना। (अनुमानित लागत 5.99 लाख)
- lxxiv. रोजूवास अप्रोच सड़क (सड़क आई0डी0 1331) (कि0मी0 0.00 से 0.50) तक सड़क पर प्रीमिक्स कारपेट बिछाना। (अनुमानित लागत 3.42 लाख)
- lxxv. गुजरावास अप्रोच सड़क (सड़क आई0डी0 1667) (कि0मी0 0.00 से 1.00) तक सड़क पर किनारी बाधंकर प्रीमिक्स कारपेट बिछाना। (अनुमानित लागत 8.55 लाख)
- lxxvi. मुम्माताजपुर से खुर्शीदनगर (सड़क आई0डी0 8985) (कि0मी0 0.50 से 2.22) तक सड़क पर किनारी बाधंकर प्रीमिक्स कारपेट बिछाना। (अनुमानित लागत 13.68 लाख)
- lxxvii. झज्जर कोसली से छव्वा (सड़क आई0डी0 1655) (कि0मी0 0.00 से 0.700) तक सड़क पर किनारी बाधंकर प्रीमिक्स कारपेट बिछाना। (अनुमानित लागत 5.56 लाख)
- lxxviii. गुडयानी से भूरीयावास (सड़क आई0डी0 1641) (कि0मी0 0.00 से 0.50) तक सड़क पर किनारी बाधंकर प्रीमिक्स कारपेट बिछाना। (अनुमानित लागत 3.85 लाख)
- lxxix. गुगोढ से जी0एच0एस0 गुगोढ से शमशयान घाट (सड़क आई0डी0 1650) (कि0मी0 0.620 से 1.270) तक सड़क पर प्रीमिक्स कारपेट बिछाना। (अनुमानित लागत 3.42 लाख)
- lxxx. भूरीयावास की ढानी अप्रोच सड़क (सड़क आई0डी0 1670) (कि0मी0 0.00 से 0.68) तक सड़क पर प्रीमिक्स कारपेट बिछाना। (अनुमानित लागत 5.13 लाख)
- lxxxi. गुडयानी से नंद की ढानी और जयदयाल की ढानी (सड़क आई0डी0 1648) (कि0मी0 0.00 से 0.620) सड़क पर किनारी बाधंकर प्रीमिक्स कारपेट बिछाना। (अनुमानित लागत 4.28 लाख)
- lxxxii. मुबारिकपुर रतनथल से ढाणी पानावास (सड़क आई0डी0 1644) प्रीमिक्स कारपेट बिछाना। (अनुमानित लागत 4.28 लाख)
- lxxxiii. लवाना से धवाना (सड़क आई0डी0 1541) प्रीमिक्स कारपेट बिछाना। (अनुमानित लागत 12.83 लाख)

- lxxxiv. सीहा अप्रोच सड़क (सड़क आई0डी0 1540) प्रीमिक्स कारपेट बिछाना। (अनुमानित लागत 21.38 लाख)
- lxxxv. NABARD स्कीम के तहत रोहतक झज्जर रेवाड़ी सड़क (राष्ट्रीय मार्ग – 71) से करावरा मानकपुर से चिल्हड़ (राज्य मार्ग – 26 पर) (सड़क आई0डी0 1442 और 1622) तक सड़क को चौड़ा व मजबूत करना। (अनुमानित लागत 946.61 लाख)
- lxxxvi. NABARD स्कीम के तहत रेवाड़ी महेन्द्रगढ़ से कुमरोधा वाया नांगल (सड़क आई0डी0 1542) तक सड़क को मजबूत करना। (अनुमानित लागत 199.26 लाख)
- lxxxvii. NABARD स्कीम के तहत रेवाड़ी महेन्द्रगढ़ से मोतला कंला वाया औलात (सड़क आई0डी0 1539, 1545 और 1350) तक सड़क को मजबूत करना। (अनुमानित लागत 199.26 लाख)
- lxxxviii. कोसली टूमना सड़क (सड़क आई0डी0 1660) कि0मी0 0.00 से 1.00 तक जनस्वास्थ्य विभाग द्वारा तोड़ी गई सड़क का पुर्ननिर्माण करना। (अनुमानित लागत 116.98 लाख)
- lxxxix. जिला रेवाड़ी में निमोठ से राजकीय प्राथमिक उच्च विद्यालय, निमोठ तक नई सड़क का निर्माण। (अनुमानित लागत 16.59 लाख)
- xc. रोहड़ाई जाटूसाना सड़क (सड़क आई0डी0 1330) (कि0मी0 0.00 से 9.70) तक सड़क को चौड़ा व मजबूत करना। (अनुमानित लागत 2783.84 लाख) (माननीय मुख्यमंत्री की घोषणा)
- xc. मुशेपुर अप्रोच सड़क (सड़क आई0डी0 1340) पेवर ब्लॉक लगाना। (अनुमानित लागत 63.15 लाख) (माननीय मुख्यमंत्री की घोषणा)
- xcii. नाहड़ बहु सड़क (सड़क आई0डी0 1654) (कि0मी0 0.00 से 8.67) तक सड़क को चौड़ा व मजबूत करना। (अनुमानित लागत 777.26 लाख)
- xciii. बव्वा से गढ़ी (सड़क आई0डी0 1674) तक सड़क को चौड़ा करना। (अनुमानित लागत 28.05 लाख)

ब) भवनों के कार्य:-

- i. राजकीय महिला महाविद्यालय गुरावड़ा का निर्माण करना। (खर्च 577.57 लाख)
- ii. राजकीय महाविद्यालय कंवाली की विशेष मरम्मत करना। (खर्च 7.00 लाख)
- iii. राजकीय महाविद्यालय कोसली का निर्माण करना। (खर्च 1366.62 लाख)
- iv. रेवाड़ी जिले में राव बिरेन्द्र सिंह इंजीनियरिंग कालेज, जैनाबाद में टीचिंग ब्लॉक का निर्माण करना। (खर्च 1200.00 लाख)
- v. रेवाड़ी जिले में राव बिरेन्द्र सिंह इंजीनियरिंग कालेज, जैनाबाद में चारदिवारी का निर्माण करना। (खर्च 208.40 लाख)
- vi. रेवाड़ी जिले के न्यायिक परिसर में सी0 जे0 एम0 कोसली का आवास निर्माण पर खर्च 138.68 लाख कार्य पूर्ण हो चुका है कार्य पूर्ण करने की तारीख 31.07.2016.
- vii. रेवाड़ी जिले में गांव बव्वा में प्राथमिक चिकित्सा केन्द्र का निर्माण करना। (लागत 117.80 लाख)
- viii. रेवाड़ी जिले में गांव फतेपुरी टप्पा डहीना में प्राथमिक चिकित्सा केन्द्र का निर्माण करना। (लागत 150.80 लाख)
- ix. रेवाड़ी जिले में कोसली में 50 बिस्तरों के अस्पताल का निर्माण करना। (लागत 291.40 लाख)
- x. रेवाड़ी जिले में गांव औलात में उप स्वास्थ्य केन्द्र का निर्माण करना। (लागत 8.99 लाख)
- xi. रेवाड़ी जिले में कोसली में औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान का निर्माण करना। (लागत 830.77 लाख)
- xii. रेवाड़ी जिले में गांव टूमना में पशु अस्पताल को निर्माण करना। (लागत 33.00 लाख)
- xiii. रेवाड़ी जिले में गांव उष्मापुर में पशु अस्पताल को निर्माण करना। (लागत 33.00 लाख)
- xiv. रेवाड़ी जिले में गांव झोलरी में पशु अस्पताल को निर्माण करना। (लागत 33.00 लाख)
- xv. रेवाड़ी जिले में राव बिरेन्द्र सिंह इंजीनियरिंग कालेज, जैनाबाद में कार्यशाला खण्ड का निर्माण करना। (अनुमानित लागत 331.16 लाख)
- xvi. रेवाड़ी जिले में राव बिरेन्द्र सिंह इंजीनियरिंग कालेज, जैनाबाद में प्रशासकिय खण्ड का निर्माण करना। (अनुमानित लागत 271.73 लाख)
- xvii. रेवाड़ी जिले के गांव जैनाबाद में राव बिरेन्द्र सिंह इंजीनियरिंग कालेज में लड़को के छात्रावास का निर्माण करना। (प्रशासनिक स्वीकृती 834.90 लाख)

स) पुलों के कार्य:-

- ख) कार्य जो प्रगति पर है :- शून्य

अ) सड़कों के कार्य:-

- i. डहीना जाटूसाना सड़क (सड़क आई0डी0 1345) (कि0मी0 0.00 से 16.40) तक सड़क को चौड़ा व मजबूत करना। (अनुमानित लागत 3769.54 लाख) (माननीय मुख्यमंत्री की घोषणा)
- ii. प्रखोतमपुर भोतवास भोन्दू नांगल पठानी और मुरलीपुर कोसली गुडयानी तक (सड़क आई0डी0 1338) सड़क चौड़ा व मजबूत और उंचा करना। (अनुमानित लागत 1297.87 लाख)
- iii. गुडयानी से शादीपुर (सड़क आई0डी0 1643) (कि0मी0 0.00 से 1.80) तक सड़क को चौड़ा व मजबूत करना। (अनुमानित लागत 52.38 लाख)
- iv. कंवाली से लिसान (सुभाना कोसली नाहड कनीना सड़क तक) (सड़क आई0डी0 1346) (कि0मी0 0.00 से 10.11) तक सड़क को चौड़ा व मजबूत करना। (अनुमानित लागत 1492.14 लाख)
- v. गढ़ी से बिशोवा (सड़क आई0डी0 1675) तक सड़क को चौड़ा करना व नाला बनाना और पेवर लगाना। (अनुमानित लागत 68.83 लाख)
- vi. जिला रेवाड़ी में उषमापुर से चापर तक नई सड़क का निर्माण। (अनुमानित लागत 67.59 लाख)
- vii. जिला रेवाड़ी में उषमापुर से रतनथल तक नई सड़क का निर्माण। (अनुमानित लागत 281.62 लाख)
- viii. उषमापुर मुबारिकपुर से राज्य सीमा तक नई सड़क का निर्माण करना। (अनुमानित लागत 113.71 लाख)
- ix. जिला रेवाड़ी में रेवाड़ी दादरी सड़क से राजकीय प्राथमिक उच्च विद्यालय, बेरली खुर्द तक नई सड़क का निर्माण। (अनुमानित लागत 37.29 लाख)
- x. जिला रेवाड़ी में लिंक सड़क शादीपुर से करावरा मानकपुर तक नई सड़क का निर्माण। (अनुमानित लागत 115.58 लाख)
- xi. जिला रेवाड़ी में गुडयानी से ढाणी जाहिदपुर तक नई सड़क का निर्माण। (अनुमानित लागत 79.30 लाख)
- xii. जिला रेवाड़ी में उषमापुर से माछरोली तक नई सड़क का निर्माण। (अनुमानित लागत 172.75 लाख)
- xiii. जिला रेवाड़ी में जीवडा से आशियाकी गोरावास तक नई सड़क का निर्माण। (अनुमानित लागत 173.14 लाख)
- xiv. जिला रेवाड़ी में ढाणी जाटूसाना से जाटूसाना रेलवे स्टेशन तक नई सड़क का निर्माण। (अनुमानित लागत 139.84 लाख)
- xv. जिला रेवाड़ी में सुभाना कोसली नाहड कनीना से गांव लुखी की ढाणी तक नई सड़क का निर्माण। (अनुमानित लागत 33.12 लाख)
- xvi. जिला रेवाड़ी में झोलरी से झोलरी वाटर वर्क तक नई सड़क का निर्माण। (अनुमानित लागत 56.90 लाख)

ब) भवनों के कार्य:-

- i. रेवाड़ी जिले के गांव गुरावडा में राजकीय कन्या उच्चतर माध्यमिक विद्यालय का निर्माण करना। अनुमानित लागत 790.43 लाख।
- ii. रेवाड़ी जिले के गांव जैनाबाद में राव बिरेन्द्र सिंह इंजीनियरिंग कालेज में कैंटीन ब्लॉक का निर्माण करना। (प्रशासनिक स्वीकृती 129.34 लाख)
- iii. रेवाड़ी जिले के गांव जैनाबाद में राव बिरेन्द्र सिंह इंजीनियरिंग कालेज में लड़कियों के छात्रावास का निर्माण करना। (प्रशासनिक स्वीकृती 832.65 लाख)
- iv. रेवाड़ी जिले में सैनिक विश्राम गृह, कोसली का निर्माण करना। (प्रशासनिक स्वीकृती 324.00 लाख)
- v. रेवाड़ी जिले में राजकीय महाविद्यालय, नाहड में 12 अदर कमरों व पुस्तकालय का निर्माण करना। (प्रशासनिक स्वीकृती 432.42 लाख)
- vi. रेवाड़ी जिले में सब डिपो रोडवेज वर्कशाप, कोसली का निर्माण करना। (प्रशासनिक स्वीकृती 525.88 लाख)
- vii. रेवाड़ी जिले में राजकीय महिला महाविद्यालय, जाटूसाना का निर्माण करना। (प्रशासनिक स्वीकृती 1200.00 लाख)

स) पुलों के कार्य:-

_____ शून्य _____

ग) कार्य जो निविदा प्रक्रिया में है :-

- अ) सड़कों के कार्य:- _____ शून्य _____
- ब) भवन के कार्य:- _____ शून्य _____
- स) पुलों के कार्य:- _____ शून्य _____

ग) कार्य जो पाईप लाइन में है :-

- अ) सड़कों के कार्य:-

कोसली बाईपास का निर्माण (अनुमानित लागत 6274.16 लाख)।

- स) भवन के कार्य:-

रेवाड़ी जिले के गांव जैनाबाद में राव बिरेन्द्र सिंह इंजीनियरिंग कालेज में क्षेत्र (आंतरिक सड़को और पार्किंग) का विस्तार निर्माण करना। (प्रशासनिक स्वीकृती 506.10 लाख)

- स) पुलों के कार्य:-

रेवाड़ी जिले में कोसली में भूमिगत पुल कि०मी० 28/2-3 रेवाड़ी हिसार सैक्शन का निर्माण करना। (प्रशासनिक स्वीकृती 520.00 लाख)

(द) पूरे हरियाणा में, साल अनुसार विभिन्न कार्यों पर खर्चा निम्नानुसार है:-

सड़क

क्र.	मद	2010-11	2011-12	2012-13	2013-14	2014-15	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19	2019-20 01/2019 तक	कुल
1.	नई सड़कों का निर्माण	12	26	80	131	58	39	49	68	219.04	328.29	1010.33
2.	सड़कों को चौड़ा/मजबूत तथा ऊंचा उठाना, सीमेंट कंक्रीट/ ब्लॉक पेवमेंट, सीमेंट कंक्रीट/ ब्लॉक पेवमेंट	1587	1543	1827	2366	2085	2481	2217	2201	3343.82	1954.10	21604.92
	कुल	1599	1569	1907	2497	2143	2520	2266	2269	3562.86	2282.39	22615.25

(खर्चा रू० करोड़ में)

भवन

वर्ष	2010-11	2011-12	2012-13	2013-14	2014-15	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	कुल
खर्चा	408	489.32	556.84	594.28	485.90	749.77	689.60	1126.72	907.60	2725.57	8733.60

(खर्चा रू० करोड़ में)